dis iam antea expertus esset oblectationes, eas omnes summo 

in fastidio haberet oblivioneque quadam oblitteratas. Cum vero 

humani generis nostis quodam die acerrimis eum libidinis sti

mulis agitaret, illico, ut nobili ac forti animo erat, strenua vo

luntate obstitit; ac se in veprium aculea urticarumque asperi-

tates proiciens, erueiatibus hisce ultro susceptis internum in-

7 SALVIAN., De gub. mundi, V I I , 1; P. L., L U I , 130. 

« S. GREG M . , Lib. Dial., I I , Prol.; loc. cit., 126. 
9 Cf. Col., I I I , 3. 
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cendium seda vit atque restinxit; ac sui ipsius victor evadens, 

superna gratia veluti in praemium confirmatus est. « Ex quo 

videlicet tempore, sicut post discipulis ipse perhibebat, ita in 

eo est temptatio voluptatis edomita, ut tale aliquid in se mi

nime sentiret. .... Liber quippe a temptationis vitio, iure iam 

factus est virtutum magister».10 

Itaque Noster, per diuturnum „hoc umbratilis ac solitariae 

vitae spatium in Sublaqueensi specu latens, sanctissime semet 

ipsum conformavit roboravitque, ac solida illa iecit christianae 

perfectionis fundamenta, quibus innixo in posterum sibi liceret 

magnam eximiae celsitudinis exstruere fabricam. Ut enim 

probe nostis, Venerabiles Fratres, sanctae navitatis sanctique 

apostolatus opera inania ac vacua procul dubio evadunt, nisi 

si eadem ex animo proficiscantur christianis illis ornamentis 

ditato, quibus tantummodo humana incepta possunt, superna 

suffragante gratia, ad Dei gloriam animarumque salutem recto 

itinere dirigi. Id quidem omnino sibi persuasum exploratum

que habebat Benedictus; quamobrem, antequam grandia illa 

consilia ac proposita, ad quae divino afflante Numine vocaba

tur, exsequenda efficiendaque susciperet, eam, quam ceteris im

pertire cupiebat sanctitatis formam, ad evangelicae integrita

tem doctrinae compositam, in se luculenter referre quam ma

xime contendit, atque a Deo enixis precibus impetravit. 

Cum autem excelsae eius sanctitudinis fama circumquaque 

manaret, ac magis in dies magisque percrebresceret, non modo 

monachi, qui in vicinia commorabantur, eius se disciplinae 

concredere exoptarunt, sed oppidanorum etiam multitudo ad 

eum turmatim convolare coepit, quae suavem eius vocem au

dire, quae praeclaram eius admirari virtutem, quaeque mi

randa ea cernere cupiebat signa, Deo donante ab eodem non 

raro perpetrata, Quin immo vivida illa lux, quae ex opaGa 

Sublaqueensi spelunca radiabatur, tam late diffusa est, ut ad 

longinquas etiam regiones diffunderetur. Quamobrem « coe-

1 0 S. GREG. M. , Lib. Dial., I I , 3 ; loc. c i t , 132. 
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pere etiam tunc ad eum Romanae urbis nobiles et religiosi con

currere, suosque ei filios Omnipotenti nutriendos dare». 1 1 

Tum sanctissimus vir tempus advenisse intellexit, provi

dentis Dei consilio praestitutum, quo religiosorum hominum 

familiam conderet, eamdemque omni nisu ad Evangelicam per

fectionem conformaret^ Idque optimis sub initium evenit auspi

ciis. Multi enim fuere u ab eeo in loco eodem ad Omnipotentis 

Dei ... servitium congregati: ita ut illic duodecim monasteria 

cum Omnipotentis Iesu Christi Domini opitiilatione construe

re^ in quibus statutis patribus duodenos monachos deputavit; 

paucos vero secum retinuit, quos adhuc in sua praesentia aptius 

erudiri iudicavit».1 2 

Verumtamen, dum res — ut diximus — felici utebantur 

auspicio, ac iam uberes salutaresque edebant fructus, maiores-

que etiam in posterum pollicebantur, summo Noster cum animi 

maerore vidit turbidam in süccrescentes segetes ingruere pro-

cellam, quam stridens invidia commoverat, ac terrenae cupidi-

nis desideria concitaverant. Quoniam vero Benedictus non hu

mano, sed divino consilio ducebatur, ne, quod in se potissimum 

conflatum erat odium, in suorum detrimentum misere reciderei, 

« invidiae locum dedit, atque oratoria cuncta, quae construxe-

rat, substitutis praepositis adiunctis fratribus ordinavit, et 

paucis secum monachis ablatis, habitationem mutavit loci » . 1 3 

Itaque, Deo fidens eiusque presentissimo fretus auxilio, ad me

ridiem perrexit, et ad castrum concessit, « quod Casinum di

citur, in excelsi montis latere situm ubi vetustissimum fa-

num fuit, in quo ex antiquorum more gentilium a stiilto rusti-

córum populo Apollo colebatur. Circumquaque etiam in cultu 

daemonum luci succreverant, in quibus adhuc eodem tempore 

infidelium insana multitudo sacrificiis sacrilegis insudabat. 

Illuc itaque vir Dei perveniens, contrivit idolum, subvertit 

aram, succendit lucos, atque in ipso templo Apollinis oraculum 

1 1 Ibidem, II, 3; loc. cit., 140. 
12 Ibidem, loc. cit., 140. 
1S Ibidem, II, 8; loc. cit., 148. 
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Beati Martini, ubi vero ara eiusdem Apollinis fuit, oraculum 

sancti construxit Ioannis; et commorantem circumquaque 

multitudinem praedicatione continua ad fidem vocabat». 1 4 

Casinum, ut omnes norunt, princeps fuit S. Patriarchae 

domicilium ac praecipuum eius virtutis sanctitatisque theatrum. 

Ex illius caciimine montis, dum fere undique ignorantiae vi

tiorumque tenebrae ventitantes omnia obvolvere atque obruere 

conabantur, novum refülsit lumen, quod, non tantum humani

tatis veteris doctrina civilique cultu enutritum, sed christianis 

etiam praeceptis fotum, aberrantes per devia populos ac gentes 

collustravit, et ad veritatem ad Tectumque iter revocavit ac 

direxit. Ita quidem ut iure meritoque asseverari queat, quod 

sacrum ibi coenobium exstructum fuit, illud optimarum disci

plinarum virtutumque omnium perfugium ac praesidium exsti

tisse, ac gravissimis illis temporibus « quasi Ecclesiae columen 

fideique propugnaculum » . 1 5 

Heic Benedictus monasticae vitae institutum ad eam per

duxit perfectionis formam, ad quam iam diu precando, medi

tando, experiendoque contenderat. Hoc siquidem peculiare ac 

praecipuum munus eidem ex providentis Dei consilio deman

datum fuisse videtur, ut ex orientalibus nempe regionibus mo

nachorum vivendi rationem non tam in occidentem inveheret, 

quam Italiae ceterorumque Europae populorum ingenio, ne

cessitatibus ac condicionibus accommodaret atque aptaret fe

liciter. Itaque serenae illi asceseos doctrinae, quae in orientis 

coenobiis tantopere fioruerat, operosa per eum adiicitur atque 

indefatigabilis navitas, qua liceat « contemplata aliis tradere » , 1 6 

ac terrenas non tantum segetes ex incultis terris producere, sed 

spirituales etiam fructus apostolico edere sudore. Quas soli

taria vita asperitates habebat, non omnibus consonas ac non

nullis interdum etiam periculosas, eas lenit ac mulcet fraternus 

Benedictinae domus convictus, in quo precando, operando, ac 

14 Ibidem, loc. cit., 152. 
1 5 Bius X, Litt. Apost. Archicoenobium Casinense, d. d. x Febr. a. MDCGCCXIII. 
1 6 S. THOM., II-II«, q. 138, a. 6. 
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sacris vacando profanisque disciplinis, beata requies non novit 

otium neque desidiam; et in quo actio et labor, nedum mentem 

animumque fatigent, dissipent et ad inutilia abstrahant, sere-

nant potius, confirmant, et ad superna erigunt. Non nimius enim 

disciplinae rigor, non cruciatuüm acerbitas iubetur, sed Dei 

amor imprimis ac fraterna erga omnes actuosaque caritas. Si

quidem (( regulam suam ita temperavit, ut fortes plura facere 

cuperent, et infirmi eius severitatem non refugerent.... Stude

bat potius amore suos regere, quam eis timore dominari».1 7 

Cum igitur quodam die anachoretam cernerei, qui se vinculis 

alligatum in angustum specum concluserat, ne iterum ad pec

cata .et ad saeculi vitam redire posset, eum benigne hisce verbis 

reprehendit : « Si servus Dei es, non teneat te catena ferri, sed 

catena Christi » . 1 8 

Itaque peculiaribus illis eremitarum vitae normis ac singu

laribus praeceptis, quae antea plerumque non omnino certa 

ac statuta erant, sed saepenumero ex ipsius coenobiarchae nutu 

pendebant, Benedictina lex monastica successit, praeclarum 

illud romanae christianaeque sapientiae monumentum, in quo 

monachorum iura, officia ac ministeria Evangelica benignitate 

ac caritate tempêrantur, et quod tantopere ad multorum exci

tandam virtutem sanctitatemque provehendam valuit ac valet. 

In- hac nempe Benedictina lege prudentia summa cum simplici

tate coniungitur, christiana humilitas cum animosa virtute co

pulato; ac severitatem moderatur lenitas, debitamque obtem

perationem sana libertas nobilitai. In ea reprehensio firmitate 

pollet, sed indulgentia ac benignitas suavitate arridet; prae

cepta omnino vigescunt, sed obedientia dat quietem mentibus, 

dat pacem animis; silentium gravitate placet, sed colloquium 

dulci gratia ornatur; ac vis denique auctoritatis exercetur, sed 

infirmitas non caret auxilio.19 

1 7 MABIIXON, Annales Ord. 8. Bened.; Laicae 1739, t I, p. 107. 
1 8 S. GREG. M. , Lib. Dial., ITI, 16; P. L., LXXVII, 261. 
1 9 Cf. BOSSXTET, Panégyrique de 8. Benoît; Œuvres compi., vol. XII, Paris 1863, 

p. 165 
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Haud miramur igitur si,, quam « vir Dei Benedictus ... scri

psit monachorum regulam, discretione praecipuam, sermone 

luculentam », 2 0 eam cordati omnes hodie summis laudibus effe-

rant ; ac libet heic praecipua eius lineamenta breviter scribendo 

attingere et in sua luce ponere, cum id non modo frequentis

simae S. Patriarchae suboli, sed ceteris etiam ex clero christia

noque populo gratum fore atque utile confidamus. 

Monastica communitas ita constituitur ac conformatus ut 

christianae domui assimUletur, cui quidem abbas, seu coeno-

biarcha, quasi pater familias praesit, atque omnes ex paterna 

eius auctoritate omnino pendere debeant. « Vidimus expe

dire — ita Benedictus — propter pacis caritatisque custo

diam, in abbatis pendere arbitrio ordinationem monasterii 

sui». 2 1 Quamobrem ei singuli universi ex officii conscientia reli

giosissime obtemperare debent,22 in eodemque divinam ipsam 

respicere ac revereri auctoritatem. Qui tamen ex credito sibi 

munere monachorum animos regendos et ad evangelicam vitae 

perfectionem excitandos suscepit, diligentissime recogitet atque 

perpendat sibi fore aliquando de iisdem supremo Iudici ratio

nem reddendam;23 atque adeo in gravissima hac causa ita se 

gerat, ut iusto afficiatur praemio, cum « in tremendo iudicio Dei 

facienda erit discussio » . 2 4 Ac praeterea quotiescumque in suo 

cuiusque coenobio res praecipuae pertractandae sunt, sodales 

convocet omnes, eorumque consilia, libere deprompta, audiat, 

accurateque consideret, antequam ad easdem aptiore, quo vi

debitur, modo decernendas deveniat.25 

Gravis autem difficultas ac salebrosa quaestio inde ab initio 

emersit, cum agebatur de monasticae vitae candidatis, qui 

excipiendi vel recusandi essent. Concurrebant enim ad sacra 

coenobia cooptandi ex omni stirpe ac gente et ex quovis civium 

20 S. GREG. M., Lió. Dial., II, 3 6 ; P. L., LXVI, 200. 
21 Reg. S. Benedicti, c. 65. 

22 Of. Ibidem, e. 3. 
2 3 Cf. Ibidem, c. 2. 
2* Ibidem, c. 2. 
25 Of. Ibidem, e. 3. 
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ordine: Romani nempe ac barbari, liberi ac servi, vieti ac vi

ctores, atque ex patricia nobilitate non pauci ex humiliqüe ae

raría plebe. Eiusmodi causam quaestionemque Benedictus 

grandi animo ac fraterna caritate solvit atque composuit; « quia 

— ita ipse — sive servus, sive liber, omnes in Christo unum 

sumus, et sub uno Domino aequalem servitutis militiam bail* 

lamus.... Ergo aequalis sit ... omnibus caritas; una praebeatur 

in omnibus secundum merita disciplina » . 2 6 Iis vero iubet, qui 

Institutum suum amplexi fuerint, ut « omnia ... omnibus sint 

communia » ; 2 7 non vi, vel aliquo coactu, sed sponte ac gene

rosa voluntate. Omnes praeterea in coenobii claustris religio

sae vitae stabilitate contineantur; ita tamen ut, non modo di

vinis precibus librorumque lectioni vacare debeant,28 sed agro

rum etiam culturae,29 sed fabrilibus etiam artibus,30 sed sacris 

quoque apostolatus operibus. Etenim « otiositas inimica est 

animae; et ideo certis temporibus occupari debent fratres in 

labore manuum... » . 3 1 Verumtamen hoc primarium omnibus 

esto, hoc summa diligentia sumnlaque cura enitèndum, ut nempe 

«nihil operi Dei praeponatur».32 Quamquam enim «ubique 

credimus divinam esse praesentiam. ... Maxime tamen hoc sine 

aliqua dubitatione credamus, cum ad opus divinum adsisti-

mus. ... Ergo consideremus qualiter oporteat in conspectu Di

vinitatis et angelorum eius esse, et sic stemus ad psallendum, 

ut mens nostra concordet voci nostrae » . 3 3 

In praecipuis hisce normis atque sententiis, quas ex Bene

dictina lege quasi delibare placuit, non modo monasticae eius

dem regulae prudentia, opportunitas, ac mirabilis illa cum hu

mana natura congruentia atque concordia facile cernuuntur 

2 6 Ibidem, c. 2. 
2 7 Ibidem, c. 33. 

28 Of. Ibidem, c 48. 
29 Of. Ibidem, c. 48. 
30 Of. Ibidem, c. 57. 
S I Ibidem, c. 48. 

3 2 Ibidem, c. 43. 
33 Ibidem, e. 19. 
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atque aestimantur, sed eius etiam momentum eiusque summa 

gravitas. Dum enim obscura, ea ac turbulenta aetate, agrorum 

cultura, fabriles ingenuaeque artes, litterarum studia ac sacrae 

profanaeque disciplinae nullo habebantur in pretio, sed misere 

fere ab omnibus deserebantur, in Benedictinis coenobiis paene 

innumera succrevit agricolarum, artificum, doctor unique homi

num multitudo, quae non tantum vetustae doctrinae documenta 

incolumia pro viribus servare contendit, sed veteres etiam no

vusque populos, saepenumero inter se digladiantes, ad pacem, 

ad concordiam, ad operosamque navitatem revocavit; eosdem

que ex renascenti barbaria, ex vastationibus, ex minis ad hu

manae christianaeque lenitatis mores, ad laboris patientiam, 

ad veritatis lumen, et ad civilem redintegrandum cultum, sa

pientia caritateque conformatimi, feliciter reduxit. 

Neque id satis; hoc enim in Benedictinae vitae Instituto 

praecipuum est, ut omnes nempe, dum vel manu, vel mente 

operantur, in id potissimum respectent atque contendant, ut 

ad Christum se quisque continenter erigant eiusque perfectis

sima amore exardescant. Non enim possunt terrenae res, vel 

universae, animum explere hominum, quem Deus ad se asse

quendum creavit; sed potius id habent ab Auctore suo de

mandatum, ut nos veluti per ascendentes gradus ad eumdem 

potiundum moveant atque convertant. Quamobrem perneçesse 

imprimis est « nihil amori Christi praeponere » ; 3 4 « nihil sibi 

Christo cariüs existimare » ; 3 5 « Christo omnino nihil praepo

nere, qui nos ad vitam aeternam perducat » . 3 6 

Huic autem flagrantissimo in Divinum Redeptorem amori 

caritas in proximos respondeat oportet, quos omnes veluti fra

tres amplecti debemus, omnique ope iuvare. Quapropter, dum 

odia simultatesque alios adversus alios agitant atque propel-

lunt, dum rapinae, caedes, innumeraeque aerumnae ac mise-

riae ex túrbida illa gentium rerumque conversione proficiscun-